HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 209/NQ-HĐND
	Thanh Hóa, ngày 10 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC SÁP NHẬP, ĐỔI TÊN, THÀNH LẬP THÔN TẠI CÁC XÃ THUỘC HUYỆN CẨM THỦY VÀ HUYỆN NHƯ THANH, TỈNH THANH HÓA
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;
Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;
Xét Tờ trình số 284/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi tên, sáp nhập để thành lập thôn tại các xã thuộc huyện Cẩm Thủy và huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa; Báo cáo số 1154/BC-PC ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc đổi tên, sáp nhập để thành lập thôn tại các xã thuộc huyện Cẩm Thủy và huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sáp nhập, đổi tên, thành lập thôn tại các xã thuộc huyện Cẩm Thủy và huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau:
1. Sáp nhập, đổi tên thôn tại xã Cẩm Tân, huyện Cẩm Thủy:
- Sáp nhập một phần thôn Phác Lê (74 hộ, 293 nhân khẩu, diện tích 90,6 ha) vào thôn Phú Xuân. Sau khi sáp nhập, thôn Phú Xuân có 211,2 ha diện tích tự nhiên, 288 hộ, 1.131 nhân khẩu.
- Sau khi sáp nhập một phần thôn Phác Lê vào thôn Phú Xuân, thôn Phác Lê còn 152 ha diện tích tự nhiên, 214 hộ, 606 nhân khẩu và đổi tên thành thôn Eo Lê.
2. Sáp nhập, thành lập thôn tại các xã Cán Khê, Yên Thọ huyện Như Thanh:
2.1. Xã Cán Khê:
- Sáp nhập toàn bộ bản 5 (44 hộ, 153 nhân khẩu, diện tích 240,07 ha) vào thôn Đông. Sau khi sáp nhập, thôn Đông có 467,57 ha diện tích tự nhiên, 195 hộ, 685 nhân khẩu.
- Sáp nhập toàn bộ bản 6 (49 hộ, 183 nhân khẩu, diện tích 303 ha) vào thôn Chanh. Sau khi sáp nhập, thôn Chanh có 570,5 ha diện tích tự nhiên, 137 hộ, 486 nhân khẩu.
2.2. Xã Yên Thọ:
- Sáp nhập toàn bộ thôn Cự Thịnh (140 hộ, 579 nhân khẩu, diện tích 70 ha) vào thôn Tân Thịnh. Sau khi sáp nhập, thôn Tân Thịnh có 157,91 ha diện tích tự nhiên, 279 hộ, 1.096 nhân khẩu.
- Sáp nhập toàn bộ thôn Xuân Thịnh (113 hộ, 454 nhân khẩu, diện tích 58,2 ha) vào thôn Hợp Thịnh. Sau khi sáp nhập, thôn Hợp Thịnh có 115,9 ha diện tích tự nhiên, 204 hộ, 821 nhân khẩu.
- Sáp nhập toàn bộ thôn Tân Hùng (143 hộ, 658 nhân khẩu, diện tích 199,75 ha) vào thôn Hùng Sơn. Sau khi sáp nhập, thôn Hùng Sơn có 308 ha diện tích tự nhiên, 248 hộ, 1.106 nhân khẩu.
- Thành lập thôn Xuân Mới trên cơ sở nhập toàn bộ 60 ha diện tích tự nhiên, 98 hộ, 394 nhân khẩu của thôn Chợ Mới và toàn bộ 85 ha diện tích tự nhiên, 146 hộ, 960 nhân khẩu của thôn Xuân Thọ. Sau khi thành lập, thôn Xuân Mới có 145 ha diện tích tự nhiên, 244 hộ, 1.084 nhân khẩu.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Nghị quyết này và các quy định của pháp luật hiện hành, tổ chức triển khai thực hiện.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2, Điều 3;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TTr HĐND, UBND các huyện: Như Thanh, Cẩm Thủy;
- Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Đỗ Trọng Hưng